
仙桃工业废弃物处置中心（扩建）项目阶段性竣工环境保护验收 武汉谱育[2020]PYBGJ验 057号

1

建设项目竣工环境保护

验收监测报告

武汉谱育〔2020〕PYBGJ验 057号

项目名称：仙桃工业废弃物处置中心（扩建）项目阶段性验收

建设单位：仙桃绿怡环保科技有限公司

武汉谱育检测有限公司

二零二零年七月

东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
[...]
维修车间 占地 1080m2，建筑面积 1080m2，1F，H=7.8m 与环评一致

蒸发浓缩车

间
占地 1804.39m2，建筑面积 2436.55m2，1F，H=9.9m 与环评一致

给水工程

规划区用水接城市自来水。由仙隆公路接 DN300供水干管，接入规

划区后，在规划区内纵向南北两条主干道布置 DN300输水干管，形

成环状供水管网。其他道路敷设 DN100-200供水支管，成枝状分布。

与环评一致

环保工

程

污水处理工

程

物化及废水处理车间 占地 2160m2，建筑面积 2251m2 与环评一致

事故池 1000m3 增加为 1035 m3

消防水池 500m3 增加为 813 m3

初期雨水池 500m3 增加为 550 m3

废气处理工

程

含铜污泥处置碱雾 硫酸喷淋吸收 高 15m，内径 0.3m 车间低浓度酸碱尾气收集后

输送至一级酸碱中和净化

塔，进行酸碱中和净化后，

再进入二级酸碱回调净化处

理，最后进入三级清水吸收

处理，然后通过 20米高排气

筒排放。

含铜污泥处置酸雾 碱液喷淋吸收 高 15m，内径 0.2m

废线路板处置粉尘废

气
布袋除尘 高 15m，内径 0.6m 与环评一致

食堂油烟 油烟净化设施 / 与环评一致

锅炉废气 直排 高 15m，内径 0.2m 实际高 20米
废矿物油处理综合利

用
利用活性炭吸附 无组织 车间空置，未建

废树脂砂废气 布袋除尘 高 15m，内径 0.9m 未建

蚀刻液酸雾 碱液吸收 高 15m，内径 0.25m 实际高 20米
酸碱中和 碱液吸收 高 15m，内径 0.5m 实际高 20米

液态催化剂酸雾 碱液吸收 高 15m，内径 0.25m 未建

含氰废气 二级碱液吸收 高 25m，内径 0.6m 未建

废有机溶剂废气 锅炉焚烧 —— 未建

焚烧炉废气
SNCR+急冷/半干法

脱酸+干法脱酸+活 高 50m，内径 1.13m 未建

东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 



仙桃工业废弃物处置中心（扩建）项目阶段性竣工环境保护验收 武汉谱育[2020]PYBGJ验 057号

12

性炭吸附+布袋除尘

+湿法脱酸

甲类仓库有组织废气 活性炭吸附 高 20m，内径 1m 未建

固化处理设施 布袋除尘 高 15m，内径 0.3m 未建

固废
暂存库 占地 900m2 未建

灰渣固化车间 占地 1080m2，建筑面积 1080m2，1F，H=9.3m。 未建

表 3-5 实际储罐区储罐设备统计表

序号 设备名称 规格型号（直筒高度） 材质 数量 备注

1 酸性蚀刻液储罐 A/B/C/D Φ3600×H5500 玻璃钢罐 4 /
2 硫酸储罐 Φ2500×L5000 碳钢 1 /
3 盐酸储罐 A/B Φ3600×H5500 玻璃钢罐 2 /
4 碱性蚀刻液储罐 A/B/C/D Φ3600×H5500 玻璃钢罐 4 /
5 氨水储罐 A Φ3450×H5500 PE 1 /
6 液碱储罐 A Φ3450×H5500 PE 1 /
7 碱性蚀刻液储罐 E/F Φ3600×H5500 玻璃钢罐 2 /
8 碱性蚀刻液储罐 G/H Φ3450×H5500 PE 2 /
9 总计 17 /

表 3-6 项目主要设备一览表

类别 设备名称 规格型号 单位 数量

含铜污泥处理

反应罐 Φ2250×H4800 台 1
隔膜压滤机 XMZGFQN60/800-U 台 1
空压机 1m3/min 8kg/cm2 台 1

污泥打浆池 4000×3500×800 个 1
泥浆缓存池 Φ3500×H2500 个 1

含铜蚀刻液处理

净化罐 Φ2600×5000mm 个 1
晶浆罐 Φ3000×3800mm 个 1
转型罐 Φ1800×2500mm 个 1
打浆罐 Φ1800×2500mm 个 1
酸化罐 Φ1600×2780mm 个 1

酸化液罐 Φ2200×3060mm 个 1
结晶罐 Φ1600×2780mm 个 2

废切削液处理

储液罐 15.0m3 个 1
乳化液储槽 1.0m3 个 1
储油罐 6.0m3 个 1
循环罐 15.0m3 个 2

废线路板处理

皮带运输机 D=600mm、N=1.5kW 台 1
破碎机 破碎能力：0.7t/h 套 1

气流分选机 电机功率 3kW 台 1

静电分选机
分选主轴功率：4.0kW

分选率：97-99% 台 1

表 3-7 项目主要原辅材料消耗

类别 序号 名称 耗用量（吨/月）

废切削液处理
1 切削液 87.6
2 硫酸 22.8

含铜污泥处理

3 含铜污泥 416.4
4 硫酸 400
5 片碱 90

废线路板处理 6 废旧线路板 184.8

含铜蚀刻液处理

7 碱性蚀刻液 620
8 酸性蚀刻液 590
9 硫酸 336
10 盐酸 140
11 氨水 160
12 氯酸钠 4.8

东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 



仙桃工业废弃物处置中心（扩建）项目阶段性竣工环境保护验收 武汉谱育[2020]PYBGJ验 057号

13

13 氯化镁 7.2
14 片碱 0.1
15 活性炭 0.4
16 双氧水 7
17 自来水 120

3.2 项目施工期和运营期污染源及污染物产出流程

3.2.1施工期主要污染源

项目于 2016年 10月开始施工，2018年 3月施工结束，施工期的废气污染物主要为

烟尘及尾气。烟尘主要来自挖土方工程、原料运输道路扬尘、建筑焊接烟尘、原料破损

扬尘等；尾气则由各类机械运转及运输汽车等造成。施工期间噪声主要是土建工程噪声

和设备安装噪声以及运输汽车交通噪声。废水主要是由建筑施工废水、设备安装废水及

施工人员的生活污水组成。固体废物为施工时土石方开挖造成的弃土、石渣及建筑施工

材料的废边角料等和施工人员产生的生活垃圾。

3.2.2运营期主要污染源、污染物处理和排放流程

项目运营期主要污染源分布及污染物排放情况见表 3-8。

表 3-8 项目运行期主要污染源分布及主要污染物排放情况一览表

类别 污染物来源 主要污染物 环评要求处理措施 实际处理情况

废水

废切削液处理

废水、初期雨

水、生活污水和

车间地面冲洗

水

COD、SS、
氨氮、BOD5、动

植物油

进入污水处理站（A/O 工艺）处理

含铜污泥处理车间、蚀刻液处理

车间废水、车间地面冲洗水经沉

淀+蒸发+冷凝工艺（二期工艺）

后进入厂区污水处理站调节池，

废切削液处理废水经溶气气浮

预处理后进入厂区污水处理站

调节池，初期雨水、生活污水进

入厂区污水处理站调节池，以上

废水经污水处理站（A/O工艺）

处理后排入仙下河污水处理厂

含铜污泥处理

车间、蚀刻液处

理车间

铜、镍
破络反应+二级混凝沉淀+超滤+离

子交换的预处理工艺

废气

HW49废线路板

处理废气
粉尘 废气经脉冲除尘器处理后排放 与环评一致

含铜污泥处理

废气、蚀刻废液

废气

氨气、氯化氢
含铜污泥车间、废蚀铜液处理车间

废气经收集、洗涤塔处理后排放

车间低浓度酸碱尾气收集后输

送至一级酸碱中和净化塔，进行

酸碱中和净化后，再进入二级酸

碱回调净化处理，最后进入三级

清水吸收净化处理。

罐区废气 氨气、氯化氢 废气经洗涤塔处理后排放

罐区酸性废气和含铜污泥、蚀刻

液车间酸性尾气收集后输送至

一级酸气吸收净化塔，进行酸碱

中和净化后，再进入二级酸碱回

调净化处理，最后进入三级清水

吸收处理后排气筒排放。

罐区碱性废气经一级碱气吸收

净化塔，进行酸碱中和净化后，

再进入二级清水吸收净化塔处

理后排气筒排放。

食堂油烟 油烟 经油烟净化器处理后高空排放 与环评一致

东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 东
江
环
保
 信
息
公
示
 复
印
无
效
 



仙桃工业废弃物处置中心（扩建）项目阶段性竣工环境保护验收 武汉谱育[2020]PYBGJ验 057号

14

类别 污染物来源 主要污染物 环评要求处理措施 实际处理情况

污水处理站

恶臭、废切削液

废气

氨气、硫化氢 集气罩收集后集中排放

废切削液生产工艺产生的有机

废气、生化池恶臭尾气收集后输

送至一级酸碱中和净化塔，进行

酸碱中和净化处理，然后进入二

级UV光解器净化处理，最后进入

三级活性碳净化器净化处理，最

后经风机加压高空排放。

燃气锅炉
SO2、NOx、烟

尘 燃气废气锅炉直接排放 与环评一致

无组织废气

氨气、硫化氢、

氯化氢、颗粒

物、铜及其化合

物、镍及其化合

物

扩散、直排 与环评一致

噪声 设备 噪声
合理布置噪声源、基础减振及厂房

隔声墙隔声
与环评一致

固体

废物

办公生活 生活垃圾 环卫部门清运 与环评一致

污水处理站 污泥 环卫部门清运
交由湖北省天银危险废物集中

处置有限公司处理

生产车间

HW08处理产生

的过滤杂质、含

铜废液过滤产

生的滤渣、废活

性炭、废树脂、

HW49处理灰尘

（树脂纤维粉

末）、破络反应

池和混凝沉淀

池污泥

委托有危废处置资质的单位

HW08未投产，不产生过滤杂质。

含铜废液过滤产生的滤渣、污

泥、废活性炭、树脂填料交由湖

北省天银危险废物集中处置有

限公司处理。树脂纤维粉末交由

江西东江环保技术有限公司处

理。

生产车间

废填料、纯水制

备废树脂、废石

英砂

厂家回收

废填料交由湖北省天银危险废

物集中处置有限公司处理。纯水

制备废树脂、废石英砂由于含铜

蚀刻液采用二期工艺，不产生。

其他

排污口
设置规范的标志牌、分别在车间排

口及总排口安装在线设备

雨水排口在线监测因子为 PH
值、COD 和总铜，废水总排口在

线监测因子为 PH值、COD、氨

氮和总铜，已联网设备未验收。

应急池
设置足够容积的应急事故池、初期